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حافظه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

گروه سیاست

صفحه حافظه روزنامه فرهیختگان شنبه هر هفته با خبرها و روایت هایی از روزنامه ها و رسانه های سال های 
گذشته در همان هفته »حافظه« تاریخی شما را به چالش می کشد.  مروری بر وقایع24تا 30 آبان در شماره 

امروز از نظر می گذرد.
محسن تاجیک 

روزنامه نگار

دیروز این هفته
24 آبان

1358/ تصویب قانون اساسی جمهوری اسلامی در مجلس خبرگان
قانون اساسی ایران در یک مقدمه، 12 فصل و 175 اصل توسط اعضای مجلس خبرگان قانون اساسی به تصویب  می رسد و بعد از آن نیز به رای مردم گذاشته می شود. 

1379/ فوت مشکوک ادواردو آنیلی
ادواردو آنیلی، تنها پسر و وارث سناتور جیانی آنیلی، سرمایه دار و میلیاردر ایتالیایی و مالک سابق مجموعه فیات که به مذهب تشیع گرویده بود، در بزرگراه تورینو-ساوونا در ایتالیا به طرز 

مشکوکی درگذشت. او فروردین ماه 60 در سفری به ایران، با امام خمینی)ره(، آیت الله خامنه ای و مرحوم هاشمی رفسنجانی دیدار کرده و به زیارت امام رضا)ع( در مشهد رفته بود. 
26 آبان

1359/ آزادسازی سوسنگرد پس از یک سال محاصره
طی عملیات مشترک سپاه، ارتش و ستاد نیروهای جنگ نامنظم، آزادسازی سوسنگرد از دست نیروهای بعث عراق، به صورت نیمه گسترده انجام و محاصره این شهر شکسته شد. 

1363/ مهدی زین الدین به شهادت رسید
سردار مهدی زین الدین، فرمانده لشکر 17 امام علی)ع( سپاه پاسداران به همراه برادر خود مجید زین الدین در مسیر »بانه« به »سردرشت« به شهادت رسید. 

27 آبان
1358/ آزادی گروگان های سیاه پوست و زن سفارت آمریکا در تهران

دو هفته پس از تسخیر لانه جاسوسی و به فرمان امام خمینی، تعداد 13 نفر از گروگان های آمریکایی شامل زنان و سیاه پوستان آزاد شدند. 
1381/ شهرام جزایري به 27 سال حبس محكوم شد

با صدور راي نهایي دادگاه بدوي، حكم 27 سال حبس جزایري امروز به وكیل مدافع وي ابلاغ شد. طي این حكم كه قریب به 400 
صفحه است، جزایري به دلیل اتهام اخلال در نظام صادراتي به 20 سال حبس، به اتهام پرداخت رشوه، سه سال حبس و به 

اتهام تقلب كارت نظام وظیفه به چهار سال حبس محكوم شده است.
1395/ مرضیه دباغ درگذشت

مرضیه حدیدچی معروف به »طاهره دباغ« از مبارزان نهضت امام خمینی)ره( و بنیانگذاران سپاه پاسداران و سه دوره نمایندگی مردم 
تهران و همدان در مجلس درگذشت. او اولین فرمانده سپاه غرب کشور و تنها زن فرمانده در این نهاد بود. همچنین مرضیه حدیدچی یکی از 

اعضای گروهی بود که نامه تاریخی امام خمینی)ره( به گورباچف را در سال 67 و در سفر به شوروی تقدیم وی کرد. 

24 آبان  83 تیم هسته ای ایران به ریاست حسن روحانی و سه کشور عضو اتحادیه 

اروپا )انگلیس، آلمان و فرانسه( در ادامه مذاکرات هسته ای که از سال 82 شروع 

شده بود، توافقنامه  دیگری را در پاریس امضا کردند. متن این توافقنامه یک روز 

پس از امضا در رسانه ها منتشر شد. در بخشی از توافق پیرامون تعهدات طرف ایران 

و اروپایی آمده: »ایران مطابق ماده دو NPT تاكید می كند كه به دنبال دستیابی 

به ساح های هسته ای نیست و نخواهد بود و خود را به همكاری كامل و شفاف 

با آژانس متعهد می داند. به منظور اعتماد بیشتر ایران به طور داوطلبانه تصمیم 

گرفته است كه برنامه  تعلیق خود را ادامه و توسعه داده تا شامل تمام فعالیت های 

مربوط به غنی سازی و بازفرآوری و مشخصا تولید و واردات سانتریفیوژهای گازی و 

قطعات آن، مونتاژ، نصب، آزمایش و كار كردن سانتریفیوژهای گازی هرگونه اقدام 

برای جداسازی پلوتونیوم و یا ساخت یا اجرای تاسیسات جداسازی پلوتونیوم و 

كلیه  آزمایش ها یا تولید در هر تاسیسات تبدیل اورانیوم شود. آژانس از این تعلیق 

مطلع خواهد شد و از آن دعوت خواهد شد كه بر آن نظارت و آن را تایید كند. تعلیق 

به موقع انجام خواهد گرفت؛ به شكلی كه آژانس از این تعلیق مطلع و از آن دعوت 

خواهد شد كه بر آن نظارت و آن را تایید کند. تعلیق زمانی كه مذاكرات برای یك 

توافق مورد قبول دو طرف درخصوص تصویب های درازمدت پیش می رود، ادامه 

ــا  ــه  اروپ ــا اتحادی ــرات ب ــرد مذاك ــرار گی ــد ق ــورد تایی ــق م ــه تعلی ــی ك ــت. زمان ــد یاف خواه

درمورد موافقتنامه  تجارت و همكاری از سرگرفته خواهد شد. 

سه كشور اتحادیه  اروپا از آغاز مذاكرات پیوستن ایران به سازمان تجارت جهانی 

ــه پیشرفتی  ــا توجه ب به طور فعال حمایت خواهد كرد. در قالب توافق حاضر و ب

ــا از  ــه  اروپ ــور اتحادی ــه كش ــت، س ــه اس ــورت گرفت ــده ص ــائل باقی مان ــل مس ــه در ح ك

هم اكنون از مدیركل آژانس حمایت می كنند تا در چارچوب اجرای توافقات 

پادمان و پروتكل الحاقی چنانچه مقتضی بدانند به شورای حكام گزارش کنند. سه 

كشور اتحادیه  اروپا از مدیركل آژانس حمایت می کنند كه از ایران برای پیوستن 

به »گروه كارشناسی رویكردهای چندجانبه  چرخه  سوخت هسته ای« دعوت کند.« 

توافقنامه پاریس امضا شد
 ایران تعلیق غنی سازی و اجرای پروتکل الحاقی را ادامه می دهد

هاشمی رفسنجانی:

بیت المقدس را فقط باید با زور پس گرفت
 اگر مشروعیت اسرائیل را بپذیریم، باختیم که باختیم
 

اکبر هاشمی رفسنجانی، امام جمعه موقت تهران، 30 آبان 60 و در خطبه های نمازجمعه 

تهران درباره مساله مذاکره سازمان مقاومت فلسطین و رژیم صهیونیستی و حواشی پیرامون 

آن، گفت: »ما یک اصل داریم. اصل سیاسی که تجاوزگر همیشه فرصت می خواهد برای تجاوز. 

مذاکرات همیشه وسیله ادامه تجاوز و یک قدری بیشتر کردن عمر متجاوز که می آیند داخل 

یک کشوری می گویند مذاکره و بالاخره یک روز، دو روز، یک ماه، دو ماه، پنج ماه، یک سال و دو 

سال ادامه پیدا می کند و شور دفاع می خوابد. حرف هایی زده می شود و توی دل بعضی مردم 

می رود که اینها راست می گویند. حرف های عوام فریبانه می  گویند، شور مردمی را می خوابانند و 

با تجدید مذاکره و کنفرانس و تجدید بحث ها عمر تجاوز را زیادتر می کنند و سیاست اسرائیل از 

اول همین بوده است. شما تاریخچه اسرائیل را بخوانید. از اول همیشه اسرائیل گفته کنفرانس 

و مذاکره و بحث و سازمان ملل هم زیرکانه همین کار را می کنند و برای ادامه حضور اسرائیل 

متوسل به مذاکره می شوند و خیلی وقت ها هم طرح های مترقی می دهند، طرح های سطح بالا 

می دهند و توقعات را بالا می برند ولی وقتی پشت میز مذاکرات می رویم آخرش هیچی از آب 

درنمی آید و اصا اسرائیل امتیاز نمی دهد. این را بدانید. من حرف را اینجا باصراحت می گویم 

و پشتش هم می ایستم و مسئولیت این حرف را هم می پذیرم. اسرائیل در تاریخش حتی امتیاز 

کوچک هم حاضر نیست بدهد و امتیاز می خواهد. بیت المقدس را اسرائیل بدون زور تحویل 

نمی دهد. فقط با زور می شود بیت المقدس را از اسرائیل گرفت و این زور هم جدای از مبارزه 

با اصل اسرائیل نیست، تا اسرائیل را در تل آویو شکست ندهیم، در بیت المقدس نمی توانیم 

شکست دهیم. مشروعیت اسرائیل را که پذیرفتیم، باختیم که باختیم و آمریکا همین را می خواهد. 

آمریکا مذاکره کردن با سازمان مقاومت فلسطین را در گرو مشروعیت اسرائیل قرار داده، گفته 

که اول اینها اسرائیل را مشروع بشناسند و بعد ما سازمان را رسمیت می دهیم و با آن مذاکره 

می کنیم. شما دارید توی دام آمریکا می افتید.« 

موسوی:

ما هیچ نوع رابطه ای 
نمی توانیم با آمریکای 
جنایتکار داشته باشیم

میرحسین موسوی، نخست وزیر کشورمان 25 آبان 65 درباره موضع 

جمهوری اسامی پیرامون ماجرای مک فارلین و تاش دولت ریگان 

برای ارتباط با ایران، گفت: »ما هیچ نوع رابطه ای نمی توانیم با آمریکای 

جنایتکار داشته باشیم. آمریکایی که ماهیتش با جنایتکاری، ترور 

و وحشت و سرکوب عجین شده است. آمریکا همواره روش های 

خصمانه ای علیه انقاب اسامی داشته و لحظه ای برای مقابله با 

انقاب اسامی ما درنگ نکرده است و عما روش های اعمال شده 

از سوی آنان منبعث از همین ماهیت درونی نظام استکباری 

آمریکاست. بنابراین با چنین نظامی نمی توانیم رابطه داشته باشیم. 

در سیاست های آمریکا هیچ گونه نرمشی را نمی توان مشاهده کرد و 

این نرمش درواقع تعبیری است که هنگام فریب دیپلماسی آمریکا 

را خوردن به کار می رود. آمریکاییان مدت زمان زیادی در اندیشه 

به شکست کشاندن نظام ما بودند ولی امروز برعکس تخیات آنها 

جمهوری اسامی روزبه روز قوی تر و استوارتر شده، همان طور که 

ریگان مطرح کرده به عنوان یک نیروی موثر و مهم در جهان حضور 

دارد. استکبار جهانی اگر به طور مستقیم موفق به لطمه وارد آوردن به 

انقاب نشود، سعی می کند حداقل  به منظور حفظ منافع خود رابطه 

برقرار کند و این همان چیزی است که ما نمی توانیم آن را بپذیریم.« 

گروه تحقیق و تفحص مجلس:

محمد هاشمی سعی داشت به انحای 
مختلف گروه تحقیق و تفحص مجلس را 
از تحقیق درباره صداوسیما منصرف کند

25 آبان 72 تعدادی از اعضای گروه تحقیق و تفحص مجلس پیرامون تحقیقات خود 

از سازمان صداوسیما توضیحاتی ارائه دادند. در همین زمینه موحدی ساوجی، رئیس 

گروه تحقیق و تفحص گفت: »از ابتدای کار گروه تحقیق، مدیرعامل صداوسیما ]محمد 

هاشمی[ سعی داشت به انحای مختلف نمایندگان مجلس را از انجام کار منصرف کند. 

دادن نسبت های ناروا، تاش برای استرداد تقاضای تحقیق و تفحص، سعی در محکوم 

کردن پیشاپیش کار از همین موارد بود. کمیسیون مذکور با درنظر گرفتن وظیفه و صاحیتی 

که از سوی مجلس به عهده داشت بدون موضع گیری مثبت و منفی کار خود را آغاز کرد. 

علی رغم آنکه اصول و قوانین مربوط به مسئولیت مجلس در ارتباط با نظارت بر امور کشور 

به مدیرعامل صداوسیما گوشزد شد، اما همکاری وی به صورت ناقص بود و در مواردی 

گروه را با مانع و مشکاتی در راه انجام وظیفه روبه رو ساخت. مدیرعامل صداوسیما گفته  

است که پخش گزارش گروه تحقیق و تفحص هتک حرمت و حیثیت سازمان و برخی افراد 

و کارکنان آن است، درحالی که گروه تحقیق از باب احتیاط برای اینکه در بررسی نهایی 

در مراجع قضایی کشور شاید افرادی که به نظر ما مجرم و متخلفند، تبرئه شوند، از ذکر 

نام آنان خودداری کردیم.« همچین محسن کوهکن یکی از اعضای کمیسیون تحقیق و 

تفحص نیز در این باره اظهار داشت: »مسائل محتوایی برنامه ها و سریال ها، مسائل مالی و 

نیروی انسانی که درنهایت به مدیریت سازمان منتهی می شود، مهم ترین موارد مطروحه در 

گزارش گروه تحقیق و تفحص بود. اگرچه گزارش مالی مصداق اختاس از ناحیه مدیریت 

صداوسیما نیست ولی بی توجهی و تعلل وی نسبت به مراعات ضوابط مالی و بی دقتی در 

هزینه کردن بیت المال، عدم برخورد قاطع با متخلفان در این گونه موارد و یا بعضا حمایت 

غیرمحسوس از آنها مدنظر گروه تحقیق قرار گرفته است.« 

سیدمحمد خاتمی: 

مخالفت با ولایت فقیه 
مخالفت با نظام است

سیدمحمد خاتمی، رئیس جمهور 27 آبان 76 و در گفت وگوی 

تلویزیونی خود با مردم درباره شرایط دیدگاه های خود پیرامون 

مسائلی مانند قانون، ولایت فقیه و آزادی های سیاسی گفت: 

»قانون اساسی صراحت دارد که حاکمیت از آن خداست و هم 

او انسان ها را بر سرنوشت خویش مسلط کرده است. بنابراین 

با توجه به این اصل فوق العاده، مهم است که جامعه مدنی باید 

شکل بگیرد. کسی می تواند و باید در عرصه فضای باز سیاسی 

حضور داشته باشد که تن به چهارچوب ساختار سیاسی جامعه 

یعنی قانون اساسی و قانون دهد. با کسی که نظام را قبول ندارد 

و در فکر براندازی است با زبان امنیتی و تنبیهی باید برخورد کرد. 

دفاع از قانون، دفاع از ولی فقیه است. قانون را باید پیاده کرد تا 

اسام حاکم شود و ارزش های اسامی را مورد عنایت قرار داد. 

قانون ما ولایت فقیه را به عنوان یکی از اصول نظام درآورده و 

در قانون اساسی ما هم آمده و مخالفت با آن هم مخالفت با 

نظام است. می توان مخالفت  های جدی داشت ولی در زمینه 

حفظ امنیت، تمامیت ارضی و مصالح کشور متحد و در کنار 

همدیگر بود.« 

حسین مرعشی: 

حزب مشارکت خود را با 
همه گروه های دوم خرداد 

درگیر کرده است
حسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی و نماینده مردم 

کرمان در مجلس پنجم 25 آبان 78 و در گفت و گو با خبرنگاران در 

حاشیه مجلس در واکنش نسبت به مقاله اخیر هفته نامه »مشارکت« 

که در آن حزب کارگزاران به عنوان گروهی با برنامه های شکست خورده 

و مخالف عوامل اصلی ایجاد حماسه دوم خرداد معرفی شده بود، 

گفت: »حزب مشارکت خود را با همه گروه های دوم خرداد درگیر کرده 

است. مشارکتی ها از ائتاف دوم خرداد فاصله  گرفته اند که امیدواریم 

مواضع خودشان را اصاح کنند. کارگزاران در ایجاد دوم خرداد نقش 

محوری و تعیین کننده ای داشت و بعضی از گروه هایی که بعد از دوم 

خرداد متولد شدند، نمی توانند درباره پیدایش دوم خرداد نسبت به 

سایرین اظهارنظر منفی داشته باشند. گروه های دوم خرداد نباید 

دچار نوعی غرور شوند و از خواسته های مردم فاصله بگیرند، زیرا 

مردم با کسی عقد اخوت نبسته اند، بلکه براساس یک سری اصول 

با بعضی گروه ها پیمان بسته اند.« 

طنزنویس مطبوعات دوم خرداد:

نیروهای سیاسی دوم خردادی »تندروی 
در مطبوعات« را جانشین »آزادی 

مطبوعا ت« کردند
سیدابراهیم نبوی، نویسنده و طنزنویس مطبوعات جریان دوم خرداد 30 آبان 79 و در گفت وگو 

با روزنامه کیهان پیرامون خطاها و اشتباهات مطبوعات دوم خردادی گفت: »ما اشتباه کردیم. 

وقتی وزارت اطاعات اطاعیه صادر می کند دیگر چه ضرورتی دارد ما سراغ رنگ طناب سعید 

امامی برویم که با آن چگونه خودکشی کرده است. پیام من به آقای اکبر گنجی این است که ما 

تندروی کردیم. چند مساله مهم مبتابه نیروهای سیاسی دوم خرداد است. من معتقدم چندین 

اشتباه اساسی کردیم. اولین اشتباه این بود که آرامش و تعادل خود را از دست دادیم و درگیر تنش 

شدیم. برای مثال وقتی خبر قتل های زنجیره ای منتشر شد به محض اینکه امروز دیدیم فردی 

مفقود شده و فردا جسد او را پیدا کرده اند در یک شرایط عصبی شروع به قضاوت کردیم و به آن 

قتل ها ارتباط دادیم. این یکی از نتایج تندروی ما بود. ما عصبانی شدیم. تندروی اولین خطای 

ما بود. مطلب دوم بحث اصاحات است. پس از اینکه مطبوعات بعد از دوم خرداد موردتوجه قرار 

گرفت، ما مواجه شدیم با ورود نیروهای سیاسی که از اثرات مثبت مطبوعات در سازمان دادن 

نیروهای اجتماعی مطلع بودند. اینها درحقیقت به این تصور رسیدند، اهدافی که کارکرد خود 

را از دست داده بودند، می شود با مطبوعات سامان داد و این اتفاق افتاد. نیروهای سیاسی وارد 

عرصه مطبوعات شدند، حامیان نیروهای سیاسی در مجموعه قدرت، تندروی را در مطبوعات 

جانشین آزادی مطبوعات قرار دادند و همین تندروی باعث شد که همان آزادی مورد تهدید 

قرار گیرد. ما وقتی درگیر مسائل سیاسی در جامعه می شویم هیچ کدام از معضات اقتصادی، 

مالی و معیشتی را نمی بینیم... کسانی که با ما در نشریات دوم خرداد کار می کردند، معتقدند 

کارهایی که کردند، درست بوده و روی طرز تفکر خود پافشاری می کنند. بعید می دانم که انسان 

هم عقل داشته باشد و هم معتقد باشد همه کارهایش درست است. دوستانی هم هستند که 

می دانند بعضی رفتارهایشان در قبال حرکت های سیاسی و اجتماعی نادرست بوده است اما 

حاضر نیستند بگویند و آن را اصاح کنند. خیلی سخت است که انسان علیه خود موضع گیری 

کند... گروه های سیاسی در خارج دچار ورشکستگی شده اند، فلذا دنبال راه حل می گردند. 

جریان زنده متفکر فعالی در آنجا وجود ندارد. تمام ایرانیان موفق در خارج از کشور اکثرا به دور 

از مسائل سیاسی و گروهی به جامانده از بحران سال های 60 و 61 زندگی می کنند و از منافقین 

و چریک های فدایی خلق بدشان می آید برای اینکه آن اندیشه  ها مرده است و گروه های سیاسی 

خارج از کشور مثل دایناسورهای منقرض شده هستند.« 

ابراهیم اصغرزاده: 

در دوران خاتمی و هاشمی نسبت به كارگران 
غفلت و از سرمایه داران حمایت شد

ابراهیم اصغرزاده، دبیرکل حزب همبستگی 26 آبان 84 و در کنگره حزب اسامی کار درباره چرایی 

شکست اصاح طلبان در انتخابات ریاست جمهوری نهم، گفت: »نیروی كار درحال حاضر نیروی 

قدرتمندی است كه می تواند در عرصه  جامعه نقش آفرینی كند و درحال حاضر نیروی شهری یا 

طبقه  متوسط دارای چنین ظرفیتی نیست. آقای احمدی نژاد در انتخابات ریاست جمهوری به 

مقوله  تهی دستان جامعه و همچنین گروه های كارگری توجه كرد و این خود یكی از دلایل پیروزی 

وی است. حزب اسامی كار با توجه به اینكه با كارگران ارتباط دارد و یك حزب اصاح طلب است 

می تواند با برقراری تعامل با این طبقه در آینده  كشور نقش آفرین باشد. قدرت نقش آفرینی كارگران 

از بالا نمی آید بلكه از پایین است. هرچه ارتباط ما با این طبقه بیشتر باشد، موفقیت ما در آینده نیز 

بیشتر خواهد شد. ما در انتخابات بیشتر به احزاب و نخبگان توجه كرده و از توجه به دیگر قشرها 

خودداری كردیم و این اشتباه را موقعی دریافتیم كه بسیار دیر و نتیجه  انتخابات روشن شده بود. 

تنها گروهی كه درحال حاضر می تواند در عرصه  سیاست مفید و موثر باشد، طبقه كارگری است. 

در دوران خاتمی و هاشمی نسبت به مقوله  كارگری غفلت هایی صورت گرفت و به دنبال آن نیز 

گروه های اصاح طلب در تصمیم گیری های خود به این گروه توجه نكردند. از سرمایه داران حمایت 

می كردیم ولی از كسانی كه در كارخانه ها تاش می كردند، چندان حمایتی صورت نمی گرفت. 

من امیدوارم جریان اصاح طلب چشم خود را باز كند و ببیند در كجا اشتباه كرده و این انتخابات 

همان طور كه برای جناح راست و آقای احمدی نژاد دارای پیامی بود، برای اصاح طلبان نیز 

دارای پیامی است و آن پیام این است كه ما چشمان مان را به واقعیات زندگی كارگری نبندیم.«

علی لاریجانی: 

تعلیق غنی سازی 
قابل مذاکره است

علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران 26 آبان 85 

و درخصوص گزارش های آژانس بین المللی انرژی هسته ای 

درباره فعالیت های هسته ای ایران و ادامه مذاکرات با آژانس و 

کشورهای اروپایی اظهار داشت: »ما به ابهاماتی که آژانس مطرح 

کرده است، پاسخ داده ایم و برای اینکه همه مسائل شان حل شود 

آماده همکاری هستیم. ما مسیری روشن را دنبال می کنیم و هیچ 

موضوع پوشیده ای نداریم و تمام اقدامات ما با نظارت آژانس انجام 

می شود. ما همچنان آماده مذاکرات هستیم، مذاکرات را اروپایی ها 

برهم زدند، ما به مذاکرات قبلی پایبندیم و معتقدیم راه حل باید از 

درون مذاکرات پیدا شود، آنچه برای ایران مهم است این است که 

تحقیق و توسعه داشته باشد و مسیر غنی سازی اش روشن باشد، 

هر بحث دیگری ازجمله تعلیق غنی سازی در قالب مذاکرات 

قابل بحث است.« 

مهدی کروبی: 

از فضاسازی مشارکت، 
سازمان مجاهدین انقلاب و 

کارگزاران بیزارم
مهدی کروبی، دبیرکل حزب اعتماد ملی 29 آبان 86 در حاشیه 

برگزاری دومین مجمع عمومی مجالس آسیایی در جمع خبرنگاران و 

در پاسخ به اینکه چرا اصاح طلبان ائتاف واحد تشکیل نمی دهند، 

گفت: »علت اساسی این است که نگرش ها متفاوت است وگرنه در 

3-2 انتخابات گذشته اختاف پیدا نمی کردند. وقتی بینش ها 

آنقدر متفاوت باشد که گروهی تشویق به شرکت در انتخابات کنند 

و گروهی مردم را به عدم شرکت در انتخابات بخوانند، شکاف ایجاد 

می شود. این شکاف هنوز وجود دارد. اختاف نظرها همچنان 

وجود دارد. از فضاسازی گروه هایی که سعی دارند طرفداران یک 

فرد یا گروه را کم کنند، نظیر آنچه مشارکت، سازمان مجاهدین و 

کارگزاران در انتخابات گذشته کرد، بیزارم. برخی گروه ها شبانه 

با افراد و تشکل ها تماس می گرفتند و می خواستند که آنها را از 

هواداری و طرفداری یک گروه دیگر منصرف کنند، این کارها 

خاف اخاق و سیاست و جوانمردی است.« 

علی مطهری: 

معتقدم مشروعیت نظام به 
رای مردم نیست/ جمهوری 
اسلامی عین دموکراسی است

علی مطهری، نماینده تهران در مجلس شورای اسامی 29 آبان 

90 و در نشستی در دانشگاه شهید بهشتی با عنوان »نقش 

مردم در جمهوری اسامی« گفت: »معتقدم مشروعیت نظام به 

رای مردم نیست، مشروعیت نظام از آن خدا، قرآن و نظام است. 

جمهوری اسامی عین دموکراسی است و اکثریت مردم اسام را 

قبول کرده اند، این یعنی دموکراسی، اما نباید هیچ گاه مشروعیت و 

مقبولیت را کنار یکدیگر تعریف کرد. رای اکثریت به معنای حقانیت 

نیست بلکه به معنای خروج از بن بست است، چراکه در انتخابات 

افرادی صالح تر وجود دارند اما رای اکثریت شامل فردی دیگر 

می شود. ضمن آنکه استخاره نیز در این راستا تعریف می شود یعنی 

به معنای خروج از بن بست. بدون شک مردم در هر رفراندومی که 

برگزار شود به جمهوری اسامی رای خواهند داد، انتقادات مردم 

در برخی زمینه ها بحق است اما باید به این نکته مهم اشاره کرد 

که ملت با اصل نظام مشکلی ندارند.« 

کلینتون: 

اعراب باید امتیاز بیشتری به اسرائیل بدهند
25 آبان 71 بیل کلینتون، کاندیدای حزب دموکرات آمریکا که به تازگی در انتخابات 

ریاست جمهوری این کشور بر جورج بوش ]بوش پدر[ رئیس جمهور آمریکا پیروز شد، در اولین 

مصاحبه مطبوعاتی خود پس از پیروزی در انتخابات گفت: »دولت من درگیری میان اعراب و 

اسرائیل را به شکل تضادی می بیند که در آن آبروی اسرائیل مطرح است. این موضعی است که 

اعراب آن را گرایش هرچه بیشتر آمریکا به اسرائیل می دانند. 

شهرک های مسکونی اسرائیل ]در سرزمین های اشغالی[ مانعی در راه برقراری صلح است اما 

تحریم تجاری اعراب علیه اسرائیل، عدم موجودیت اسرائیل توسط این کشورها و تقویت بنیه 

دفاعی اعراب ازجمله موانع دیگر مذاکرات صلح به شمار می روند. اکنون زمان آن رسیده است 

که اعراب امتیازات بیشتری به اسرائیل بدهند.« 


